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WSTĘP 
 

Plan Odnowy Miejscowości Tuchorza jest dokumentem określającym zamierzenia             
i kierunki rozwoju wsi, których realizacja ma przyczynić się do podniesienia standardu życia 
mieszkańców oraz zwiększenia atrakcyjności miejscowości.  

Celem opracowania powyższego Planu Odnowy Miejscowości Tuchorza jest 
stworzenie podstaw dla odnowy wsi, jej rozwoju, rozumianych jako poprawa warunków 
życia, pracy i odpoczynku mieszkańców miejscowości.  

Niniejszy dokument stanowić będzie pomoc przy ubieganiu się o środku finansowe, 
które mają za zadanie wspieranie obszarów wiejskich. 

Odnowa wsi jako metoda rozwoju stanowi jeden ze sposobów osiągania celów 
rozwojowych, rozumianych nie tylko w kontekście poprawy jakości infrastruktury, ale 
poprawy szeroko rozumianej jakości życia, której nie osiągnie się bez zaangażowania samych 
mieszkańców. 

Odnowę wsi, jako sposób na rozwój obszarów wiejskich, cechuje:  
• oddolność inicjatyw i zaangażowanie społeczności lokalnych, 
• wykorzystywanie zasobów jakimi dysponuje wieś, 
• zaplanowanie rozwoju własnej wsi i dążenie do osiągnięcia przyjętej wizji i celów, 
• zagospodarowanie sołeckiej przestrzeni publicznej z udziałem mieszkańców, 
• wspieranie przez gminę wiejskich inicjatyw oraz pomoc ze strony regionu. 

Plan Odnowy Miejscowości Tuchorza, poprzez realizację wskazanych w nim 
przedsięwzięć przyczyni się do podniesienia standardu życia mieszkańców, zwiększenia 
atrakcyjności miejscowości, zachowania dziedzictwa kulturowego, estetyzacji wsi, tworzenia 
jak najlepszych warunków rozwoju. 
 
 Opracowanie to powstało na podstawie „Planu Odnowy Miejscowości” dla wsi 
Tuchorza, zatwierdzonego Uchwałą Nr XLV/272/10 Rady Gminy Siedlec z dnia                        
9 listopada 2010 r. 
Stanowi jego kontynuację, uaktualnioną i dostosowaną do bieżących potrzeb. 
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I. OBSZAR I CZAS REALIZACJI PLANU 
ODNOWY MIEJSCOWOŚCI 

 
 

Plan Odnowy Miejscowości Tuchorza, administracyjnie należącej do Gminy Siedlec                     
w powiecie wolsztyńskim, w województwie wielkopolskim, określa zadania i priorytety na 
lata 2014 – 2020 dla miejscowości Tuchorza. 
 
 

II. ANALIZA ZASOBÓW MIEJSCOWOŚCI 
 

1. Położenie miejscowości. 
 

Tuchorza leży przy północno-wschodniej granicy województwa wielkopolskiego i jest 
jedną  z 26 wsi, należących do Gminy Siedlec, administracyjnie przypisaną do powiatu 
wolsztyńskiego, a dokładniej wsią położoną na pograniczu powiatu wolsztyńskiego                  
i nowotomyskiego. Jest wsią częściowo zabudowaną z budynkami usytuowanymi                  
w większości przy głównej drodze. 
Liczba mieszkańców Gminy Siedlec na koniec 2013 r. wynosiła 12.521 osób, natomiast 
liczba mieszkańców wsi Tuchorza 1.097 osób, co stanowi 8,76 % zaludnienia mieszkańców 
wsi Tuchorza w stosunku do mieszkańców całej gminy Siedlec. 
 

Miejscowość tę ze względu na usytuowanie możemy zaliczyć do miejscowości 
położonych  w atrakcyjnym środowisku przyrodniczym. Na stosunkowo niewielkiej 
przestrzeni występują prawie wszystkie cechy równinne: dobrze zagospodarowane i uprawne 
pola, bagna, torfowiska i łąki oraz doliny i wzniesienia. 
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Rysunek. Mapa Gminy Siedlec 
 
 

2. Środowisko przyrodnicze. 
 

 Warunki klimatyczne. 
 

Położenie geograficzne terenu powoduje, że klimat charakteryzuje się zmiennością, 
różnorodnością typów pogody. Duży wpływ odgrywa tu cyrkulacja powietrza i związane              
z nią geograficzne pochodzenie napływających mas powietrza. Okres wegetacyjny trwa           
221-266 dni. Średnia roczna temperatura wynosi 7,8°C- 8,2°C. Charakterystyczne są duże 
wahania miesięcznych temperatur szczególnie w okresie wiosenno- letnim. Niekorzystnym 
zjawiskiem jest występowanie dużych przymrozków i wysokich temperatur w okresie zimy 
przy braku pokrywy śnieżnej. Opady atmosferyczne są najbardziej zmienną cecha klimatu. 
Średnia ich ilość kształtuje się na poziomie 500-550 mm rocznie i 310-340 mm w takich 
miesiącach jak : kwiecień- wrzesień. Powietrze atmosferyczne w całej gminie określa się jako 
czyste. W Tuchorzy, jak i w całej okolicy, nie ma obiektów przemysłowych, emitujących 
zanieczyszczenia do atmosfery. 
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 Zagospodarowanie terenu.  
  

Tuchorza obejmuje 986.69 ha, na jej terenie znajduje się 634.7277 ha gruntów ornych, 
190.94 ha lasów, 20.76 ha pastwisk i 22.62 ha sadów, 39.04 ha powierzchni zajmują drogi. 
Obszar ma charakter typowo rolniczy, dominującą formą użytkowania gruntów są użytki rolne. 
 
 Gleby  
 

O wartościach rolniczo-użytkowych gleb decydują przede wszystkim: podłoże skalne, 
na którym wytwarza się gleba, warunki klimatyczne, warunki wodne oraz roślinność 
porastająca dany teren. Na terenie Tuchorzy znajdują się gleby wyższych klas bonitacyjnych, 
które przeważnie na terenie gminy nie stanowią zwartych kompleksów, lecz występują               
w układzie mozaikowym. 
 
 Wody 
 

Sieć hydrograficzna gminy Siedlec należy do systemu wodnego Obry (Północny 
Kanał Obry). Główne dopływy to: Szarka, Rów Grabarski i Rów Żodyński. 
Obra przepływa przez rynnę polodowcową wypełnioną jeziorami. Są to jeziora: Grójeckie, 
Chobienickie, Wielkowiejskie, Kopanickie, Wąchabnowskie i Linie Małe. Tuchorza leży  
4 km od Jeziora Kuźnickiego, które w okresie letnim gromadzi wokół siebie sporą część 
turystów - wczasowiczów, głównie z województw wielkopolskiego i dolnośląskiego. 
Ponadto w odległości 2 km od Tuchorzy znajduje się Jezioro Brajec ze źródłem filtrującej 
wodę, co powoduje czystość owego jeziora, z kolei sprowadza na ten teren sporą liczbę 
rybaków. 
 
 Świat roślinny i zwierzęcy 
 

Lasy w Tuchorzy i okolicach zajmują kilkanaście procent powierzchni. Na nielicznych 
drzewostanach gradowych dominuje dąb z domieszką grabu, jesionu i buku. Podszyt tworzy 
leszczyna, trzmielina, a na skrajach tarnina. Wśród runa można spotkać konwalię, zawilca, 
pierwiosnka i przylaszczkę. 
Na terenie gminy Siedlec można pospacerować w parkach. Miedzy innymi w Tuchorzy 
istnieje park z cennym i zróżnicowanym, ponad stuletnim drzewostanem, w którym można 
podziwiać pomnikowe okazy platana i sosny czarnej.
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3. Środowisko kulturowe, zabytki 

 
 

 
 

Kościół parafialny pod wezwaniem św. 
Piotra i Pawła Apostołów 

 
 

 

Tuchorza jest bogata w zabytki, a mianowicie: Zespół kościoła parafialnego, dawniej 
poewangelickiego, w tym: Kościół parafialny pod wezwaniem św. Piotra i Pawła Apostołów 

(1903-1905 r.) 
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Kościół filialny pw. Świętej Trójcy z 1732 r. 

Zespół kościoła filialnego pod wezwaniem św. Trójcy - wybudowany przez 
szlachcica w 1732 r. który widział potrzebę jego wzniesienia ze względu na fakt, iż do 
najbliższego kościoła trzeba było uczęszczać do Zbąszynia. Tuchorzę zamieszkiwało 
wówczas około 80 Polaków. Od czasu powstania, kościół służył jako parafialny. Do roku 1732 r. 
w owym miejscu stała kapliczka cmentarna. 
W skład owego zespołu wchodzi jeszcze budynek mieszkalny, dawna plebania z początku               
XIX w. 
Dwa zespoły kościołów to nie wszystkie zabytki, które można spotkać w Tuchorzy. W dalszej  
kolejności należy zwrócić uwagę na: 
- szkołę podstawową z  1920 r., 
- szkołę podstawową obejmującą gimnazjum z 1910 r., 
- kuźnię drewnianą z początku XXw. 
Ponadto niektóre prywatne zagrody stanowią zabytek i tak np.: zagroda nr 36, nr 39, nr 47,                      
nr 44, stodoła w zagrodzie nr 58. 
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4. Dziedzictwo historyczne 

Wieś Tuchorza - dawniej posiadłość szlachecka, wzmiankowana po raz pierwszy jako 
Thurgorse   w    1311 r., gdy była w posiadaniu Komesa Jezolo. W XVw. należała do Sam-sonów            
z Rostarzewa, następni właściciele pochodzili z rodu Abszaców z Osowej Sieni. W XVIII, wieś 
należała do Grabskich, a później Dziembowskich. Od 1845r. była w rękach rodziny von Kottwitz. 

W latach międzywojennych w Tuchorzy działała szkoła rolnicza dla dziewcząt prowadzona 
przez Wielkopolską Izbę Rolniczą. 

Choć pierwszy kościół powstał tu ok. 1543 r., parafię utworzono tu dopiero w 1922 r. 
W północno-wschodniej części wsi położony jest park podworski (6,32 ha), którego początki sięgają 
1732 r., gdy ówcześni właściciele dóbr, Grabscy, założyli tu ogród ozdobny. W XIX w. został 
przekształcony w park o założeniu krajobrazowym, ze stawkiem i kopcem widokowym.                          
W drzewostanie parkowym przeważają olchy, jesiony, lipy, dęby, buki, klony i gatunki egzotyczne. 
Rosną tu także okazy pomnikowe: dąb o obwodzie 100 cm, buk - 380 cm, sosna czarna - 330 cm. 
Na niektórych drzewach bujnie rozkwitnięty jest bluszcz. W parku w miejscu, gdzie stał dwór 
zniszczony pożarem w 1885 r., wznosi się neobarokowy kościół poewangelicki św. Piotra i Pawła, 
zbudowany w latach 1905-1906. 

Po wschodniej stronie kościoła znajduje się neogotycka kaplica grobowa rodziny von 
Kottwitz z ok. 1880 r. Na południowym skraju parku wznosi się stylowa pastorówka z początku            
XX w. (obecnie plebania). 

Na cmentarzu w zachodniej części wsi wznosi się kościół Świętej Trójcy, zbudowany                  
w latach 1998-1999 (arch. Mariola Kosicka z Wolsztyna) na miejscu zabytkowej świątyni drewnianej 
z 1732 r., która spłonęła w nocy z 7 na 8 lutego 1997 r. Nowa świątynia jest budowlą murowaną, 
obitą z zewnątrz deskami, by przypominała „stary" kościół. Wieżę-dzwonnicę zdobi chorągiewka, 
jedyna rzecz, która pozostała z poprzedniego kościoła. 
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5. Gospodarka, rolnictwo 

 
 Bezrobocie 

 
Według danych Powiatowego Urzędu Pracy w Wolsztynie struktura bezrobocia w 2013 r. 

kształtowała się następująco: 
• średnia w Polsce – około 14 %, 
• średnia w województwie wielkopolskim  – około 10 %, 
• średnia w powiecie wolsztyńskim  – około 6 %. 

 
 

 Rolnictwo 
 

Rolnictwo w Tuchorzy stanowi podstawową formę działalności. Uprawiane są 
podstawowe zboża oraz przede wszystkim prowadzona jest hodowla trzody chlewnej. Wszystko 
to wykorzystywane jest dla celów własnych gospodarstw domowych. 
Uprawiane podstawowe zboża to: żyto i mieszanki zbożowe. W gospodarstwach hoduje się min. 
trzodę chlewną. 

 
Przedsiębiorstwa  

 
   Podstawową funkcją miejscowości jest funkcja rolnicza oraz turystyczna. W  Tuchorzy 

działalność gospodarczą prowadzona jest w zakresie sprzedaży i usług budowlanych, 
przemysłowych, spożywczych. 

 
6. Infrastruktura techniczna 

Na infrastrukturę składają się: wodociągi, kanalizacja, sieć gazowa, sieć energetyczna                    
i telefoniczna oraz drogi. 
Wieś Tuchorza, dzięki dużej aktywności mieszkańców, nie może narzekać na brak wody, gazu, prądu 
czy telefonu. Tę ostatnią gałąź infrastruktury mieszkańcy w części wsi założyli w czynie społecznym 
w 1982 roku. 

 
 Wodociągi i zaopatrzenie w wodę  

Tuchorza jest zaopatrywana w wodę z ujęcia hydroforni, zlokalizowanej w centrum wsi. 
Wszystkie gospodarstwa są podłączone do w/w ujęcia. Ponadto hydrofornia w Tuchorzy zasila jeszcze 
wsie sąsiednie, tj. Starą Tuchorzę, Kiełpiny oraz Karnę. 
Gospodarką wodociągową zajmuje się Zakład Eksploatacji Urządzeń Komunalnych w Siedlcu, 
Spółka z o.o.  Zakład ten zajmuje się eksploatacją sieci, ustala ceny, podpisuje umowy, rozlicza się   
z indywidualnymi odbiorcami. 
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 Kanalizacja i gospodarka ściekowa 

Wieś Tuchorza jest wsią w 100% skanalizowaną, a ścieki odprowadzane są do 
wybudowanej w 1997 roku. Oczyszczalni ścieków w Tuchorzy. Jest to oczyszczalnia typu APIS,       
o wydajności 200m3 na dobę, obsługująca Tuchorzę, Starą Tuchorzę i od 2005 r. również Kiełpiny. 

 
 
 Gospodarka odpadami stałymi 

Obecnie wszystkie gospodarstwa domowe i zakłady pracy wyposażone są w kubły na śmieci. 
Odpady stałe są odbierane z gospodarstw domowych i dowożone na wysypisko śmieci w Powodowie 
przez Zakład Eksploatacji Urządzeń Komunalnych Spółka z ograniczona odpowiedzialnością, która  to 
spółka została wybrana w drodze przetargu nieograniczonego ogłoszonego przez Związek 
Międzygminny „Obra”, który to powołany został do gospodarowania odpadami stałymi z terenu 
powiatu wolsztyńskiego.                    

 
 Gazyfikacja – zaopatrzenie w gaz 

Tuchorza to miejscowość 100% zgazyfikowana. 
 
 Energetyka – zaopatrzenie w energię elektryczną 
 

Na terenie gminy istnieje sieć napowietrzna średniego napięcia – 20 kV. Istniejący układ 
elektroenergetyczny jest w pełni wystarczalny. 

 
 Telefonizacja 
 

W gminie istnieje sprawny system telekomunikacyjny. Większość posesji w Tuchorzy 
posiada podłączenie do sieci telefonicznej. Jednocześnie większość mieszkańców korzysta                  
z ogólnodostępnej telefonii komórkowej.  

 
 Drogownictwo i komunikacja 

Przez miejscowość Tuchorza przebiega droga powiatowa i drogi gminne. Niedawno 
wybudowane zostały chodniki, które w dużym stopniu zwiększyły bezpieczeństwo mieszkańców. 
Potrzebna byłaby też ścieżka rowerowa na trasie Tuchorza-Wolsztyn, czy też w kierunku Borui, 
celem dojechania nad niedaleko oddalone od Tuchorzy jezioro. 

 
 

Sytuacja mieszkaniowa 

Na terenie sołectwa Tuchorza dominuje budownictwo jednorodzinne. Zdecydowana większość 
domów mieszkalnych należy do prywatnych właścicieli - mieszkańców wsi. 
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7. Infrastruktura społeczna 

 
 Oświata i Wychowanie 

Pierwsza szkoła w Tuchorzy powstała w XV w., jednakże przestała istnieć w czasach upadku 
szkolnictwa elementarnego. Swoją ponowną, dwudziestoletnią działalność, odnotowała za panowania 
pruskiego, a istotne zmiany nastąpiły w okresie międzywojennym. Wówczas w Tuchorzy zaczęła 
funkcjonować pięcioklasowa szkoła II stopnia, w której lekcje odbywały się w języku polskim. Wojna 
i okupacja przerwała jej działalność. Szkołę na nowo uruchomiono dopiero 14 lutego 1945 r.                    
W 1973 r. nastąpiła reorganizacja szkolnictwa na terenie gminy i od tego czasu zaczęła w Tuchorzy 
funkcjonować ośmioklasowa Szkoła Podstawowa. W 1999 r. nastąpiła kolejna reforma oświaty. 

Obecnie szkoła funkcjonuje pod nazwą Zespół Szkoły Podstawowej i Gimnazjum                 
w Tuchorzy, a ową nazwę przybrała w 2003 r. Na dzień dzisiejszy uczęszcza do niej i naukę 
pobiera 433 uczniów pod okiem 39 pedagogów, którzy posiadaj ą pełne kwalifikacje oraz sys-
tematycznie je podnoszą. Należy zauważyć, iż dyrekcja szkoły dba o jej specyfikę, tworząc 
m.in. szeroką ofertę zajęć dla uczniów, dzięki czemu młodzież może uczyć się dwóch języków 
obcych, korzystać z pracowni komputerowej z dostępem do internetu, uczestniczyć                          
w konkursach przedmiotowych, ortograficznych, recytatorskich, tanecznych, czy też plastycz-
nych. Ponadto istnieje Szkolny Klub Sportowy, gdzie można rozwijać swą sprawność fizyczną           
i wzmocnić kondycję. 
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Stary budynek Zespołu Szkoły Podstawowej i Gimnazjum w Tuchorzy

W szkole w Tuchorzy każdy może znaleźć coś dla siebie, gdyż w ofercie zajęć poza-
lekcyjnych znajdują się następujące kółka: ekologiczne, turystyczne, matematyczne, teatralne, 
instrumentalno-muzyczne, religijne, modelarskie, plastyczne, taneczne i sportowe. Jako, że 
władze szkoły, jak i pozostali nauczyciele stawiają wysoko poprzeczkę wobec uczniów, szkoła 
cieszy się wieloma osiągnięciami w różnych dziedzinach, (np. udział w Powiatowym Kon-
kursie Religijno-Historycznym z okazji 25-lecia Pontyfikatu Jana Pawła II, papieża Polaka 
Radomierz-Wolsztyn, XI Wielkopolski Konkurs wiedzy o Samorządzie Terytorialnym Bucz). 
Spore osiągnięcia zdobyła młodzież również w dziedzinie sportu. Zarówno dziewczyny, jak i 
chłopcy czynnie uczestniczą w międzyszkolnych zawodach, jak np. w biegach przełajowych, 
piłce ręcznej, unihokeju czy lekkiej atletyce, a także w turniejach szkolnych. Liczny udział 
młodzieży w konkurencjach sportowych często kończy się dalszymi kwalifikacjami do roz-
grywek na szczeblu powiatowym i wojewódzkim. 

Grono pedagogiczne, dbając o kondycję finansową swojej placówki, organizuje bale, 
festyny, apele, mające na celu zebranie funduszy z przeznaczeniem na potrzeby szkolne.         
W tego rodzaju działaniu pedagogów wspiera aktywnie działająca, bardzo zespolona, potra-
fiąca motywować do działania, Rada Rodziców. 

Dla potwierdzenia dobrze funkcjonującej szkoły należy zaznaczyć, iż na początku 
października 2004 r. Zespół Szkoły Podstawowej i Gimnazjum w Tuchorzy uzyskał certyfikat 
i tytuł „Szkoły z Klasą". Jest to akcja organizowana m.in. przez Gazetę Wyborczą i prezydenta 
RP. Placówka, która otrzymuje takie wyróżnienie, spełnia następujące wymagania: dobrze 
uczy, ocenia sprawiedliwie, uczy myśleć i rozumieć świat, rozwija społecznie, pomaga uwie-
rzyć w siebie, przygotowuje do przyszłości. 
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Nauczyciele dla pozyskania owego tytułu wykonali szereg zadań, często we współ-
pracy z uczniami i rodzicami. 
 

Kultura, sport, usługi dla ludności  
 

Na terenie gminy Siedlec działa Gminny Ośrodek Kultury, oddalony od Tuchorzy 6 km. 
Mimo tego mieszkańcy Tuchorzy, korzystając ze swojej świetlicy wiejskiej, czy też budynku 
szkoły integrują się, działają. 

  Męski zespół chóralno-biesiadny kontynuuje tradycje muzyczne, działających                   
w okresie międzywojennym chórów kościelnych i świeckich. Po roku 1995 do repertuaru 
pieśni kościelnych i patriotycznych włączono utwory ludowe, zaczerpnięte z miejscowej 
tradycji. „Tuchorzacy” aktywnie uczestniczą w imprezach lokalnych i regionalnych oraz 
organizują imprezy, mające na celu krzewienie folkloru i tradycji w regionie.  

Od kilku już lat grupa uczestniczy w organizowaniu dożynek powiatowych oraz 
dożynek gminnych na terenie powiatu i nie tylko, gdzie swoim występem upiększają obchody 
zbiorów płodów rolnych. 

Kolo Gospodyń Wiejskich 

Koło Gospodyń Wiejskich jest drugą organizacja społeczną, działającą w Tuchorzy, 
zrzeszającą tym razem mieszkanki wsi. Powstało w latach 60-tych, organizując wówczas zabawy 
taneczne, kursy gotowania i szycia. Na dzień dzisiejszy Koło Gospodyń Wiejskich może 
poszczycić się udziałem w takich imprezach wiejskich, jak: dożynki, festyny, udział w imprezach 
gminnych i powiatowych Regionu Kozła. 

Drugą formą aktywności pań są wycieczki, odbywające się w myśl hasła - „łączyć 
przyjemne z pożytecznym". Jedno lub kilkudniowe podróże autokarowe wiodą wówczas nad 
morze lub w góry, do zoo czy teatru. Uczestniczą w nich zwykle członkinie kół, ale również panie 
niezrzeszone, a także dzieci. Niewątpliwie wartościową domeną aktywności w ramach KG W jest 
pielęgnacja tradycji, zwyczajów i dawnych obrzędów.
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Kolo Gospodyń Wiejskich w Tuchorzy - wycieczka (rok 2002) 

Kolejną formą kobiecych inicjatyw jest edukacja. Polega ona na udziale pań w po-
gadankach, prelekcjach, między innymi jak zdrowo się odżywiać, czy ubezpieczać mienie 
domowe czy inwentarz, jak dbać o zdrowie swojej rodziny. 

Następna sfera aktywności wiejskich działaczek sprowadza się do otaczania życzli-
wą pamięcią najstarszych, ale i najmłodszych mieszkańców wsi. Dni - Babci i Dziadka, Se-
niora i Dziecka, Matki, czy wiejska Wigilia są okazją do zasiadania przy wspólnym stole za-
stawionym smakowitościami, „wyczarowanymi" przez mistrzynie kuchni. Gdyby zapytać 
mieszkanki wsi Tuchorza, dlaczego się zorganizowały w ramach KGW- można by usłyszeć 
następujące słowa: „by w naszych wsiach żyło się dobrze i wesoło oraz żeby coś po sobie 
pozostawić młodszemu pokoleniu, które coraz rzadziej widzi swą przyszłość na wsi". 

Ochotnicza Straż Pożarna 

Z inicjatywy ówczesnych gospodarzy wsi Tuchorza w 1926 roku została założona 
Ochotnicza Straż Pożarna. Mieszkańcy zbudowali remizę przy drodze do Borui, w której 
umieścili sikawkę konną zakupioną w 1927 roku. 

W roku 1959, OSP w Tuchorzy otrzymała nową strażnicę przy Gromadzkiej Radzie 
Narodowej. Działała wówczas sekcja damska i męska, które brały udział w zawodach pożar-
niczych. 

W sierpniu 2001 r. odbyły się I Krajowe zawody sikawek konnych w Cichowie. Jed-
nostka z Tuchorzy zajęła V miejsce w skali kraju. Drużyna żeńska i męska biorą udział                
w zawodach sportowo-pożarniczych na szczeblu gminy, powiatu i województwa.
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Ochotnicza Straż Pożarna

 
 

Klub Sportowy „Tęcza 

Klub Sportowy „Tęcza" Tuchorza powstał  w 2005 r. , siedziba: Tuchorza 110a, 
prezesem klubu jest Krzysztof Szerment.
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Ochrona zdrowia  

 
Mieszkańcy Tuchorzy korzystają z usług spółki lekarzy p.n. „Kamiński, Buschke, 

Surowińska, Lekarze, Spółka Partnerska” przyjmujących pacjentów w  ośrodku zdrowia              
w Siedlcu, Kopanicy oraz Belęcinie. 
Aby uzyskać pomoc specjalistyczną, muszą udać się do odległego o ok. 10 km Wolsztyna. 
 

Bezpieczeństwo publiczne 
 

Nad bezpieczeństwem mieszkańców miejscowości czuwa Rewir Dzielnicowych 
Komendy Powiatowej Policji w Siedlcu. 
 

Ochrona przeciwpożarowa 
 
 Nad bezpieczeństwem mieszkańców miejscowości czuwa OSP Tuchorza oraz 
Ochotnicze Straże Pożarne z innych miejscowości gminy. 

 
Pomoc społeczna 

W przypadku, gdy mieszkańcom potrzebna jest pomoc społeczna w celu umożliwienia im 
przezwyciężenia trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie pokonać wykorzystując 
własne środki, możliwości i uprawnienia, mogą skorzystać z Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej zlokalizowanego w Siedlcu. 
 

 Ludność 
  

Tabela. Liczba ludności. 
 
 
 

Miejscowość 
 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Tuchorza 
 

1.001 1.030 1.044 1.053 1.067 1.097 
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III. ANALIZA SWOT – PODSUMOWANIE SYTUACJI 
ROZWOJOWEJ MIEJSCOWOŚCI 

 
 
 
W poniższej tabeli podsumowano silne i słabe strony miejscowości oraz szanse                   
i zagrożenia. 
 

Tabela. Analiza SWOT miejscowości Tuchorza 
 

 
SILNE STRONY 

 
SŁABE STRONY 

 

• dobrze rozwinięty rynek pracy; 

• małe bezrobocie; 

• dobra infrastruktura; 

• sieć wodociągowa; 

• sieć kanalizacyjna, 

• chodniki 

 
• brak ścieżki rowerowej, 

• brak miejsc parkingowych, 

• brak utwardzonych dróg gminnych, 

 

 

 

 

 

OKAZJE 
• dostępność i możliwość pozyskania 

funduszy z Unii Europejskiej, 

• możliwość zagospodarowania terenów 

po rozwój gospodarczy, 

• możliwość pozyskania terenów pod 

budownictwo mieszkaniowe 

 

ZAGROŻENIA 
 

• starzenie się społeczeństwa, 
• niewystarczająca ilość środków 

finansowych w budżecie gminy, 
 

 
 

Źródło: Dane Urzędu Gminy 
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IV. WIZJA STANU DOCELOWEGO CZYLI JAKA MA BYĆ NASZA 
MIEJSCOWOŚĆ ZA KILKA LAT 

 
1. Wizja rozwoju miejscowości. 

 
Mieszkańcy wsi Tuchorza dokonali analizy jakości życia i oceny zasobów wsi.  

Chcieliby aby ich miejscowość stała się piękniejsza, z dobrze utrzymanymi zasobami 
lokalowymi, z rozwiniętą infrastruktura techniczną. Chcieliby aby ich miejscowość posiadała 
salę gimnastyczną, dobrze utrzymaną świetlicą wiejską i pięknie zagospodarowanym teren 
wsi Tuchorza. 
 
 

2. Priorytety rozwoju miejscowości. 
 

Aby wizja mieszkańców wsi dotycząca rozwoju i odnowy ich miejscowości mogłaby 
być zrealizowana niezbędne jest przeprowadzenie wielu inwestycji. 

Mieszkańcy miejscowości podczas spotkań ustalili  listę zadań, które wpłyną na 
rozwój i odnowę wsi. Są to: budowa, przebudowa dróg gminnych oraz chodników, budowa 
ORLIKA i sali sportowej,  remont świetlicy wiejskiej, obiektów sportowych oraz ich 
doposażenie w tym klubu „TĘCZA”, remont kościołów oraz OSP i jej doposażenie, 
wykonanie parkingu, uzupełnienie oświetlenia ulicznego, odnowa Miejsca Pamięci 
Narodowej, zagospodarowanie przestrzeni publicznej, uporządkowanie parku, uruchomienie 
klubu da młodzieży, zakup tablic informacyjnych oraz organizacja różnych imprez 
okolicznościowych.  

 
 
2.1. Budowa, przebudowa oraz remont dróg gminnych. 

 
 Znajdujące się w miejscowości Tuchorza drogi gminne są w dużej mierze drogami 
gruntowymi. W czasie  dreszczów drogi rozmakają, tworzą się kałuże i trudno się po nich 
poruszać. 
Mieszkańcy chcieliby aby drogi zostały utwardzone bądź kostką brukową bądź asfaltem. 
Realizacja tego zadania z uwagi na małe środki finansowe w budżecie musi być rozłożona          
w czasie i zrealizowana z wykorzystaniem środków unijnych – w przypadku takiej 
możliwości. 
 
 

2.2. Remont oraz doposażenie świetlicy wiejskiej. 
 
 Istniejąca świetlica wiejska została wyremontowana przy wsparciu funduszy unijnych 
w latach poprzednich. Jednakże korzystanie ze świetlicy w przypadku różnych 
organizowanych imprezach i spotkaniach powoduje iż świetlica wymaga pewnych prac 
remontowych. Także celem polepszenia korzystania ze świetlicy potrzeba jest doposażenia 
świetlicy w sprzęt kuchenny , a także wymiana krzeseł i stołów. 
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2.3. Budowa „ORLIKA”. 

 
Mieszkańcy wsi Tuchorza pragnęliby także aby na ich terenie wybudowano boisko 

wielofunkcyjne „ORLIK”. Przede wszystkim miałoby służyć dzieciom i młodzieży, jednakże 
mogłyby korzystać z niego także osoby dorosłe.  
Realizacja zadania mogłaby nastąpić ze środków Unii Europejskiej lub innych środków 
pomocowych – w przypadku możliwości  ich pozyskania.  
 
 
 

2.4. Budowa sali sportowej. 
 
 Istotnym elementem, wpływającym w dużej mierze na zaspokojenie  potrzeb 
mieszkańców wsi jest budowa ogólnodostępnej sali gimnastycznej. Sala przede wszystkim 
miałaby służyć dzieciom i młodzieży, jednakże mogłyby korzystać z niej także osoby dorosłe.  
Realizacja zadania mogłaby nastąpić ze środków Unii Europejskiej lub innych środków 
pomocowych – w przypadku możliwości  ich pozyskania.  
 
 

2.5. Wykonanie parkingu przy świetlicy wiejskiej. 
 
 Mieszkańcy Tuchorzy widzą dużą potrzebę wybudowania parkingu w centrum wsi, 
przy świetlicy wiejskiej. 
Przy świetlicy znajduje się teren, na którym parkują osoby korzystający ze świetlicy bądź 
uczestniczące w nabożeństwach w kościele. Jednakże w okresie jesienno-zimowym 
korzystanie z tego terenu staje się niemożliwe. Powstają zastoiska wodne, zaspy co powoduje, 
iż parkowanie samochodów następuje przy drodze, co stwarza duże niebezpieczeństwo 
zarówno dla innych uczestników ruchu jak także dla pieszych. 
Z uwagi na duże środki finansowe potrzebne do zrealizowania powyższej inwestycji, 
mieszkańcy mają nadzieję na możliwość skorzystania ze środków zewnętrznych – unijnych 
bądź krajowych. 
 
 

2.6. Budowa, przebudowa bądź remont chodników. 
 

Część dróg gminnych znajdujących się w Tuchorzy posiada wybudowane chodniki, 
które wymagają pilnej naprawy. Część dróg natomiast chodników nie posiada a jedynie 
pobocza, istnieje więc pilna potrzeba ich budowy.  
Realizacja tego zadania z uwagi na małe środki finansowe w budżecie musi być rozłożona          
w czasie i zrealizowana z wykorzystaniem środków unijnych – w przypadku takiej 
możliwości. 
 
 

2.7. Uzupełnienie oświetlenia ulicznego. 
 
 Potrzeba nowych punktów świetlnych w miejscowości wynika m.in. z coraz bardziej 
intensywnego rozwoju miejscowości. Powstaje coraz więcej nowych budynków 
mieszkalnych tworząc nowe osiedla mieszkaniowe, co wiąże się z koniecznością uzupełnienia 
oświetlenia ulicznego.  
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2.8. Odnowa Miejsca Pamięci Narodowej. 
 
 Dnia 9 lipca 1942 roku w Tuchorzy, okupanci hitlerowscy dokonali zbrodniczej 
egzekucji na 15 patriotach polskich przywiezionych specjalnie w tym celu z Fortu VII                
w Poznaniu. Egzekucja w Tuchorzy nie stanowiła odosobnionego, przypadkowego aktu 
terroru okupanta na ziemi Wielkopolskiej. 
Na miejscu zbrodni w Tuchorzy stoi pomnik ku czci ofiar, o których nie wolno nam nigdy 
zapomnieć. 
Dlatego mieszkańcy wsi chcieliby odnowić ów pomnik korzystając między innymi                       
z dostępnych środków pomocowych. 
 

2.9. Rozbudowa i modernizacja remizy OSP oraz jej doposażenie. 
 
 Mieszkańcy wsi Tuchorza widząc prężnie działającą OSP pragnęliby rozbudować                   
i zmodernizować istniejącą siedzibę ich jednostki. Istnieje także potrzeba jej doposażenia             
w sprzęt przeciwpożarniczy i bezpieczeństwa.  
 
 

2.10.Doposażenie klubu sportowego „Tęcza” oraz modernizacja obiektów 
sportowych. 

 
 W miejscowości Tuchorza działa prężnie działający klub sportowy „TĘCZA”. 
Jednakże braki w wyposażeniu i obiekt sportowy wymagający modernizacji powodują, iż 
ilość młodzieży sukcesywnie ulega zmniejszeniu. 
Doposażenie klubu i modernizacja obiektu sportowego spowodowałaby rozwój klubu a co za 
tym idzie propagowanie ciekawszych zajęć dla młodzieży i osób dorosłych. 
Finansowanie klubu to środki od sponsorów i darczyńców a w miarę możliwości środki 
pomoce zewnętrzne t.j. unijne bądź krajowe. 
 
 

2.11. Zagospodarowanie przestrzeni publicznej. 
 
 Wieś Tuchorza chciałaby poprawić estetykę swojej wsi poprzez posadzenie krzewów, 
założenie  skwerów, posianie trawników.  
W ramach zagospodarowania przestrzeni publicznej niezbędna jest odpowiednia mała 
architektura – kosze na śmieci, ławki, a także niezbędny sprzęt typu kosiarki, nożyce itd. 

Realizację powyższego projektu miejscowość zamierza sfinansować ze źródeł 
zewnętrznych np.  ze środków unijnych. 
 

2.12. Remont kościołów. 
 
 Na terenie miejscowości Tuchorza znajdują się 2 kościoły. Jeden z nich został 
niedawno wyremontowany, natomiast drugi wymaga przeprowadzenie niezbędnych prac 
remontowych.  Wyremontowane i odnowione kościoły to także wizytówka miejscowości. 
Pozyskanie środków finansowych pozwoliłoby zadanie to zrealizować. 
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2.13. Zakup tablic informacyjnych. 
 
 Mieszkańcy wsi Tuchorza chcieliby, aby w ich miejscowości powstały ulice. Fakt, iż 
Tuchorza jest dużą miejscowością powoduje coraz większe problemy z odszukaniem 
numerów domów bądź firm dla osób przyjeżdżających do Tuchorzy. Wprowadzenie nazw 
ulic ułatwiłoby życie i mieszkańców i osobom dojezdnym. 
W tym niezbędny będzie zakup  tablic informacyjnych z nazwami ulic i tabliczki z numerami 
dla mieszkańców wsi. 
 
 
 

2.14. Uporządkowanie istniejącego parku. 
 
W parku zlokalizowanym przy kościele rosną rzadkie gatunki drzew, o które warto 

zadbać chociażby poprzez bieżącą kosmetykę. Realizację powyższego projektu wieś zamierza 
sfinansować ze źródeł zewnętrznych np. dotacji z wojewódzkiego funduszu ochrony 
środowiska bądź ze środków unijnych. 
 
 

2.15. Uruchomienie klubu dla dzieci i młodzieży. 
 
 Cele odnowy wsi to także integracja dzieci i młodzieży. Młodzi mieszkańcy 
miejscowości właściwie nie mają miejsca aby spotkać się i spędzić ze sobą czas.  
Uruchomienie klubu spowodowałoby integrację młodzieży ale także poprawiłoby organizację 
czasu wolnego młodzieży. 
 

2.16.  Organizacja imprez okolicznościowych. 
 
 Ważnym aspektem działań realizujących cele odnowy wsi jest najlepsza integracja 
mieszkańców. Poprzez różnego rodzaju akcje organizowane przez działające na terenie 
miejscowości instytucje, mieszkańcy będą mieć poczucie przynależności do społeczności.  
  Do organizowanym imprez w miejscowości należą między innymi: biesiady 
organizowane przez zespół „Tuchorzacy”, Mikołaj dla dzieci, Dzień Kobiet, Dzień Babci, 
Dzień Dziadka, Dzień Kobiet. 
Imprezy te organizowane mogą być poprzez środki własne, przy wsparciu sponsorów                    
i darczyńców, a jeżeli będzie możliwość to także ze środków zewnętrznych, krajowych bądź 
unijnych.   

 
 

 
V. ZGODNOŚĆ PLANU ODNOWY MIEJSCOWOŚCI                                   

ZE STRATEGIĄ GMINY 
 

 
Z inicjatywy Rady i Zarządu Gminy powstała pierwsza Strategia Rozwoju Gminy 

Siedlec. Opracowanie Strategii przekształciło się w proces społeczny. Wspólnie dokonano 
społecznej oceny mocnych i słabych stron gminy, określono jej szanse i zagrożenia, 
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wypracowano wizję i misję gminy. W Strategii określono co powinno zostać zrobione, aby 
poprawić jakość życia całej społeczności gminy. 
Strategia została przyjęta Uchwałą Nr XXVI/147/2001 Rady Gminy Siedlec z dnia                     
6 czerwca 2001 roku w sprawie uchwalenia Strategii Rozwoju Gminy Siedlec. 
Na podstawie analizy atutów oraz braków i problemów gminy przyjęto następującą misję 
gminy: 
 

„Gmina Siedlec będzie gminą wyróżniającą się spośród gmin wiejskich 
województwa wielkopolskiego dobrymi warunkami zamieszkania i 

odpoczynku, dobrze rozwiniętą działalnością gospodarczą w sektorze 
średnich i małych przedsiębiorstw, wysokim poziomem rolnictwa, 

stabilnym rynkiem pracy, aktywnie chronionym środowiskiem 
naturalnym”. 

 
 
 
 

W rezultacie przeprowadzonych warsztatów strategicznych z udziałem radnych, 
kierownictwa firm i instytucji, sołtysów, rolników, nauczycieli, działaczy społecznych oraz 
pracowników Urzędu Gminy, sformułowano pięć strategicznych celów rozwoju gminy 
Siedlec: 
 
 

1. Kompleksowe uzbrojenie terenów gminy w urządzeniu infrastruktury 
technicznej. 

2. Siedlec gminą wzrostu gospodarczego – aktywizacja działalności gospodarczej. 
3. Modernizacja rolnictwa i rozwój przetwórstwa rolno-spożywczego. 
4. Zaspokojenie potrzeb mieszkańców gminy w zakresie usług społecznych. 
5. Siedlec gminą chroniącą środowisko naturalne i dziedzictwo kulturowe. 

 
Przedstawione w niniejszym opracowaniu projekty w pełni wpisują się w strategię 

rozwoju Gminy, co przedstawia poniższa tabela: 
 
 
Tabela. Porównanie celów. 
 

Cele strategiczne Gminy 
 

Projekty rozwoju miejscowości Tuchorza 

Kompleksowe uzbrojenie terenów gminy             
w urządzenia infrastruktury technicznej 

Budowa, przebudowa oraz remont dróg 
gminnych 
Wykonanie parkingu przy świetlicy wiejskiej 
Budowa, przebudowa bądź remont chodników 
Uzupełnienie  oświetlenia ulicznego 
 

Zaspokojenie potrzeb mieszkańców gminy            
w zakresie usług społecznych 

Remont oraz doposażenie świetlicy wiejskiej 
Budowa „ORLIKA” 
Budowa sali sportowej 
Rozbudowa i modernizacja remizy OSP oraz 
jej doposażenie 
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Doposażenie klubu sportowego „Tęcza” oraz 
modernizacja obiektów sportowych 
Remont kościołów 
Zakup tablic informacyjnych 
Organizacja imprez okolicznościowych 

 Siedlec gminą chroniącą środowisko 
naturalne i dziedzictwo kultury 

Odnowa Miejsca Pamięci Narodowej 
Zagospodarowanie przestrzeni publicznej 
Uporządkowanie istniejącego parku 

Siedlec gminą wzrostu gospodarczego                  
– aktywizacja działalności gospodarczej 

Uruchomienie klubu dla dzieci młodzieży 

  
 
 
 
 

 
 

 


